ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 37/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, reuniram-se presencialmente, às
quatorze horas, em sessão híbrida Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRCIO
VIDAL – Presidente, MARIA APARECIDA RIBEIRO (telepresencial), HELENA MARIA
BEZERRA RAMOS, MARIA EROTIDES KNEIP – Convocada, LUIZ CARLOS DA
COSTA – Convocado (telepresencial), MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA –
Convocado. Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ
ZUQUETI. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a
julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

COM VISTAS

Processo: 1011315-25.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MEDEIROS CRIVELLENTE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Advogado: LUCIANO MEDEIROS CRIVELLENTE
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: O RELATOR DESPROVEU O RECURSO SENDO ACOMPANHADO PELA 1ª
VOGAL . PEDIU VISTA A 2ª VOGAL (EXMA. SR. DESA. HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS). ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA
06.11.2023.

Processo: 1015489-77.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MUNICIPIO DE CONFRESA
Advogado: LEONARDO BENEVIDES ALVES e outros
Requerido: WASHINGTON BORGES DE ANDRADE
Advogado: VALTERDA SILVACOSTA
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 06.11.2023

Processo: 1009817-88.2023.8.11.0000

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: HUMBERTO MELO BOSAIPO
Advogado: PAULO VITOR RUSSO FERREIRA ROCHA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: A RELATORA DESPROVEU O RECURSO SENDO ACOMPANHADA PELA 1ª
VOGAL. PEDIU VISTAO 2º VOGAL (EXMO. SR. DES. MÁRCIO VIDAL). ADIADA A
CONCLUSÃO DO JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 06.11.2023

ADIADOS

Processo: 0004303-49.2017.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: ORMINDO SOARES DA SILVA
Advogado: JOSIMAR LOULA FILHO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA SESSÃO DO DIA 06.11.2023

JULGADOS

Processo: 1008153-22.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO e outros (1)
Requerido: MARCOS EDUARDO LENCONE
Advogado: GABRIELA GASPAROTO GOMES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1014945-89.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: NEI FRANCIO
Advogado: RAFAEL ESTEVES STELLATOe outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1016639-64.2021.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: GISLENE SANTOS OLIVEIRA DE ABREU
Advogado: LENINE POVOAS DE ABREU e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 0022246-16.2014.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ALUISIO METELO
Advogado: ALTAIR BALIEIRO
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 0000123-79.2018.8.11.0100
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: ETORE FERRONATO
Advogado: JOSINEY FERNANDES EVANGELISTA JUNIOR e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR E EM DISSONÂNCIA COM PARECERMINISTERIAL.

Processo: 1032594-75.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: AUTENTIC MIND SERVICOS MEDICOS LTDA
Advogado: JOSE MARCIO DE OLIVEIRA
Requerido: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO OS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR E EM CONSONÂNCIA COM PARECERMINISTERIAL.

Processo: 1001936-22.2022.8.11.0024
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: LUCIANO AUGUSTO NEVES
Advogado: LUCIANO AUGUSTO NEVES
Requerido: MUNICÍPIO DE CHAPADA DOS GUIMARÃES-MT
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0009139-96.2014.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: MUNICIPIO DE RONDONOPOLIS
Decisão: POR UNANIMIDADE, EXERCEU O JUÍZO DE RETRATAÇÃO E DESPROVEU O
RECURSO DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS.

Processo: 1007719-58.2022.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: RAQUEL VENTURA DE AMORIM
Advogado: RODRIGO BRANDAO CORREA e outros
Requerido: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO DE RAQUEL VENTURA DE
AMORIM E PROVEU DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 0002521-26.2014.8.11.0007
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA EROTIDES
KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: MUNICÍPIO DE ALTAFLORESTA
Requerido: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR MAIORIA, DESPROVEU O RECURSO DO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA
NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL E PREFERÊNCIA

Ilmo. Sr. Dr. LUCIANO AUGUSTO NEVES, OAB/MT 12.012-a, fez pedido nos autos

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

1001936-22.2022.8.11.0024. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. JOSÉ MÁRCIO DE OLIVEIRA, OAB/MT 14.247-O, fez pedido nos autos
1032594-75.2022.8.11.041. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilma. Sra. Dra. ALESSANDRA PANIZI SOUZA, OAB/MT 6.124-A, fez pedido nos autos
0000123-79.2018.8.11.0100 Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal os.

Ilmo. Sr. Dr. JOSIMAR LOULA FILHO, OAB/MT 14.290-O, fez pedido nos autos
0004303-49.2017.8.1.0044. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. ALTAIR BALIEIRO, OAB/MT 13.946-O, fez pedido nos autos
0022246-16.2014.8.11.0002. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. LENINE PÓVOAS DE ABREU, OAB/MT 17.120-O, fez pedido nos autos
1016639-64.2021.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. LUCIANO MEDEIROS CRIVELLENTE, OAB/DF 20.667-O, fez pedido nos
autos 1011315-25.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. RAFAEL ESTEVES STELLATO, OAB/MT 10.825-O, fez pedido nos
1014945-89.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilma. Sra. Dra. GABRIELA GASPAROTTO GOMES, OAB/MT 29.353-O,, fez pedido nos
autos 1008153-22.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. LEONARDO BENEVIDES ALVES, OAB/MT 21.424-A, fez pedido nos autos
1015489-77.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente encerrou a
sessão às dezessete horas e trinta e um minutos.

DES. MÁRCIO VIDAL
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Público e Coletivo

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:024E0000-F010-DEB3-B1BE-08DBDA66E4D9

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-10-31T23:12:47+0000
	MARCIO VIDAL:14\ \ \ \ \ \ \ 11